Автономная некоммерческая организация

Высшего Образования

«Институт деловой карьеры»

ПРИКАЗ

   « 29 »   августа  2023 г.                                                        №  69    /    о/д

г. Москва

Об утверждении Положения о студенческом научном обществе

В целях развития массовой творческой научно-исследовательской

работы студентов, привития им навыков самостоятельной научной работы, а

также оказания помощи в овладении методикой научных исследовании и

методологией научного проектирования, приказываю:

1. Организовать Студенческое научное общество в АНО ВО

«Институт деловой карьеры».

2. Утвердить и ввести в действие Положение о Студенческом

научном обществе (Приложение1

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по научной и инновационной работе  Милова П.О.

Ректор  Н.М. Боднарук

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Ректор    ____ ____Н.М. Боднарук

«29» августа 2023 г.

О Д О Б Р Е Н О

на заседании Ученого Совета

от 29.08.2023,  протокол № 01

Введено приказом ректора от 29.08.2023 №  69 /  о/д

ОДОБРЕНО

Председатель Студенческого научного общества

28.08.2023

ПОЛОЖЕНИЕ О СТУДЕНЧЕСКОМ НАУЧНОМ ОБЩЕСТВЕ В АНО ВО

«ИНСТИТУТ ДЕЛОВОЙ КАРЬЕРЫ».

Москва

2023

1. Общие положения

1.1. Студенческое научное общество АНС) ВО «Институт деловой

карьеры» (далее СНО ИДК) - является действующим в рамках института

добровольным междисциплинарным объединением студентов АНО ВО

«ИДК», занимающихся научно-исследовательской, инновационной и научно-

просветительской деятелльностью.

1.2. СНО создается Ученым советом и утверждается приказом ректора.

. З. СНО ИДК функционирует без государственной регистрации и не

обладает статусом юридического лица.

1.4. СНО ИДК осуществляет свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Уставом АНО ВО «ИДК»,

настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами.

1.5. Положение о СНО ИДК утверждается решением Ученого совета.

1.6. Общий контроль за деятельностью СНО ИДК осуществляет

проректор по научной и инновационной работе.

1.7. Научно-исследовательская работа осуществляется в соответствии с

планом научно-исследовательской работы студентов, включенным в план

научной работы АНО ВО «ИДК».

1.8. Научно-исследовательская работа в СНО ИДК выполняется на

общественных началах.

1.9. Результаты работы СНО подводятся на ежегодном собрании всех

членов СНО и докладываются председателем СНО па заседании Совета по

научно-исследовательским работам студентов Института деловой карьеры

(далее НИРС ИДК).

2. Цель и задачи СНО ИДК

2.1 Целью СНО ИДК является создание условий для всестороннего  и

наиболее полного развития и реализации творческого и научного потенциала

студентов, повышение исследовательской активности студентов Института,

выявление их научного и организационного потенциала, а также привлечение

студентов к участию в научных мероприятиях различных уровней.

2.2. Основные задачи СНО ИДК:

– формирование мотивации к научной и исследовательской работе и

содействие овладению студентами научным методом познания;

– содействие углубленному и творческому освоению студентами

учебного материала;

– пропаганда среди студентов различных форм научного творчества в

соответствии с принципом единства науки и практики, развитие интереса к

научно-исследовательской деятельности;

– оповещение студентов о проведении научных мероприятий

(конкурсов, олимпиад, семинаров, конференций и т. д.) и о возможности

участия в них;

– участие в подготовке и проведении общеуниверситетских научных

мероприятий;

– осуществление контактов с научными студенческими обществами

других ВУЗов;

– разработка и выдвижение на рассмотрение Ученого Совета  проектов и

предложений, касающихся организации научно-исследовательской работы

студентов в ИДК.

3. Основные направления и формы работы СНО ИДК

3.1. Работа студенческого научного общества организуется в следующих

направлениях:

З. I .l . Привлечение студентов к исследовательской  деятельности с

использованием следующих форм работы:

– диагностика исследовательских способностей;

– индивидуальные беседы и консультации;

– экскурсии в библиотеки, музеи и научные учреждения;

– встречи с деятелями науки;

– встречи с выпускниками и педагогами института, ведущими активную

научную деятельность;

– организация и проведение Дня науки.

3.1.2. Расширение и уточнение представлений студентов о методологии,

методике и технологии исследовательской деятельности, развитие

исследовательских умений:

– выполнение заданий исследовательского характера и

исследовательских проектов;

– подготовка сообщений, рефератов, докладов, публикаций, отчетов;

индивидуальные и групповые консультации;

– участие в научных конференциях.

3.1.3. Приобретение опыта представления результатов исследовательской

деятельности:

– выступление па научных конференциях различного уровня;

– участие в конкурсах студенческих научно-исследовательских работ

различного уровня, публикация результатов; публичные выступления (на

заседаниях СНО и секций ППС), в образовательных учреждениях и

организациях и т.д.);

– научные дискуссии.

З. 1.4. Пропаганда достижений в различных областях научных знаний.

– выступления;

– публикации;

– стендовые доклады.

4. Структура и управление СНО ИДК

4.1. Структурными подразделениями СНО института на различных

уровнях являются:

– научный студенческий кружок, секция, творческое объединение

студентов ИДК;

– совет СПО института, осуществляющий непосредственное управление

деятельностью всех структурных подразделений СНО.

4.2. Совет СНО института является коллегиальным органом, к

компетенции которого относится рассмотрение и решение всех вопросов,

связанных с организацией работы СНО института. Основными функциями

Совета СНО института являются:

– контроль над выполнением задач развития НИРС на всех уровнях

организации СНО института;

– координация научно-организационной работы СПС) кафедр институга;

обеспечение участия максимального числа студентов института в конкурсах

научных проектов;

–   организация мероприятий, направленных на сохранение традиций

научно-исследовательской деятельности ИДК;

–  представление наиболее активных членов СНО института к

различным поощрениям и наградам.

4.3. Решения, принимаемые Советом СНО института, являются

обязательными для исполнения всеми структурными подразделениями СНО

института.

4.4. Заседания Совета СНО института проводятся не реже одного раза в

три месяца.

4.5. Работу Совета СНО института возглавляет председатель Совета,

выбираемый из числа наиболее инициативных студентов - членов СНО.

4.6. Научное руководство деятельностью Совета СНО института

осуществляется проректором  по научной и инновационной работе.

4.7. Состав Совета СНО института утверждается Студенческим

советом на один академический год.

4.8. Совет СНО осуществляет свою деятельность во взаимодействии со

Центрами Института, кафедрами и другими структурными подразделениями,

которые несут ответственность за организацию и осуществление НИРС.

5. Членство в СНО ИДК

5.1. СНО ИДК объединяет студентов, активно занимающихся научно-

исследовательской работой.

5.2. Для вступления в СНО ИДК необходимо:

 написать заявление на имя председателя СНО о желании вступить в

СНО;

 представить рекомендацию преподавателя, под руководством которого

студент занимается научной работой (рекомендация должна содержать

сведения о полученных студентом результатах, их значимости и перспективах

дальнейшей работы).

5.3. Членами СНО по должности являются старосты научных

студенческих кружков, функционирующих в ИДК.

6. Права и обязанности членов СНО

6.1. Членом СНО Института может стать любой студент ИДК,

занимающийся научно-исследовательской деятельностью и желающим стать

членом СНО.

6.2. Члены СНО института имеют право:

 избирать и быть избранными в руководящие органы Совета СНО

института;

  своевременно получать информацию о мероприятиях СНО института;

  заниматься научно-исследовательской работой по выбранной

тематике и участвовать в мероприятиях, предусмотренных планом работы

СНО Института;

 публиковать результаты собственных научных исследований;

  предлагать идеи и проекты, связанные с работой СНО,

совершенствованием научно-исследовательской деятельности

студенческой молодежи;

  принимать участие во внутривузовских научных конкурсах;

  заявлять свою кандидатуру на участие в научных конференциях,

семинарах, конкурсах, олимпиадах, стажировках и других мероприятиях.

6.3. Члены СНО Института обязаны:

– принимать участие в научно-исследовательской работе;

–  регулярно выступать с докладами на внутривузовских и межвузовских

(всероссийских) конференциях, и других научно-практических мероприятиях;

–  участвовать в различных конкурсах научных проектов;

–  принимать участие в научно-организационной работе.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

осуществляет проректор по научной и инновационной работе по

нижеследующим причинам:

 по итогам рассмотрения служебных записок, содержащих

предложения по совершенствованию работы СНО;

 в результате внесения изменений в данное Положение по инициативе

председателя Совета СНО ИДК и его членов в количестве не менее трех

человек и утвержденных квалифицированным большинством толосов (не

менее 2/3) членов Совета СНО ИДК.

 7.2. Научный отдел ИДК систематически проводит анализ результатов

выполнения предписаний настоящего Положения.

7.3. По характеру и значимости  выявленных в результате анализа

несоответствий научным отделом ИДК принимается одно из следующих

решений:

 разработка изменений к настоящему Положению;

 пересмотр стратегии организации деятельности СНО.

7.4. Настоящее Положение направляется всем структурным

подразделениям АНО ВО «ИДК».

7.5. Положение о СНО ИДК размещается на официальном сайте

Института.

7.6. Настоящее Положение, а также дополнения и  изменения к нему

вносятся и утверждаются в установленном в ИДК порядке.

7.7. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

ректором ИДК.

Приложение №1 к Положению о СНО ИДК

Председателю Совета СНО ИДК

(ФИО председателя)

(ФИО заявителя)

(контактный телефон заявителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о приеме в Студенческое научное общество

АНО ВО «ИДК»

 Прошу принять меня,

(ФИО, курс, кафедра, наименование структурного подразделения

(филиала) ИДК)

в Студенческое научное общество автономной некоммерческой организации

Высшего Образования «Институт деловой карьеры».

Заявитель (Ф.И.О.)                                             Подпись

Заведующий кафедрой/ руководитель  ________                 Подпись

ЗАЯВЛЕНИЕ  о согласии

на обработку персональных данных

Я,_________________________, в соответствии со ст. 9 Федерального

закона от 27.07.2006 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие

на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (передачу), обезличивание,

блокировку и уничтожение своих персональных данных: фамилия, имя,

отчество; адрес электронной почты; сведения об обучении (наименование

образовательного учреждения, кафедра, курс) согласно Федеральному

закону «Об образовании в Российской Федерации», и обнародованным

локальным нормативным актам, регулирующими вопросы организации

образовательной деятельности; в целях участия в Студенческом научном

обществе в автономной некоммерческой организации высшего образования

«Институт деловой карьеры»; достижения целей деятельности ИДК,

предусмотренных Уставом Института деловой карьеры. Даю согласие на

(автоматизированную и  неавтоматизированную  обработку моих

персональных данных. Передача персональных данных допускается только

в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и

действующими инструкциями по работе со служебными документами и

обращениями граждан, а также по письменному поручению

уполномоченных лиц. Обработка персональных данных разрешается с даты

подписания данного заявления и на срок действия обучения и может быть

отозвано в любой момент в письменной форме. Подтверждаю, что

ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.06.2006 152-ФЗ

«О персональных данных», Положением о защите персональных данных,

права и обязанности в области защиты персональных данных мне

разъяснены.

		2024-09-09T18:00:24+0300
	АНО ВО "ИДК"